
ROMÂNIA                                                                                                                 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                                                                     
CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI

                                                                                                                      
HOTĂRÂRE

privind modificarea Statului de funcții
 al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi

     
          Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 26.10.2021,
          Având în vedere:
           - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate ,
înregistrat sub nr. 16309 din 18.10.2021;
           -  avizul Comisiei  pentru Studii,  Prognoze Economico-Sociale,  Buget-Finanţe şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
           - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte,
Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement;
          - nota de fundamentare nr. 63604 din 14.10.2021 a Direcției  Generale de Asistenţă
Socială  şi  Protecţia  Copilului  Călăraşi,  înregistrată  la  Consiliul  Județean  Călărași  sub  nr.
16186 din aceeași dată;
           - procesul - verbal nr. 62983 din data de 12.10.2021 al Colegiului Director al Direcției
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călăraşi;
           - prevederile art. 113 alin. (5) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările
și completările ulterioare;
           - prevederile  art. 15 alin. (4) lit. g) din Regulamentul - cadru de organizare şi
funcţionare al Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, prevăzut la Anexa
nr.  1  din   Hotărârea  Guvernului  nr.  797/2017,  pentru  aprobarea  regulamentelor-cadru  de
organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de
personal, cu modificările și completările ulterioare;
           - prevederile  art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. b) din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;
          În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:
                     Art. 1. – Se aprobă modificarea Statului de funcții al Direcției Generale de Asistenţă

Socială  şi  Protecţia  Copilului  Călăraşi,  aprobat  prin Hotărârea nr.  138 din 29.07.2021,  cu
modificările și completările ulterioare, prin transformarea funcţiei publice vacante de referent,
clasa  III,  grad  superior,  (studii  medii)  în  cadrul  Serviciului  Contabilitate–Salarizare  și
Management  Financiar,  din  aparatul  propriu  al  Direcției  Generale  de  Asistență  Socială  și
Protecția  Copilului  Călărași, în  funcţia  publică  de consilier,  clasa  I,  grad  debutant  (studii
superioare).

                       Art. 2. – Direcția Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi va duce
la îndeplinire prezenta hotărâre.

                     Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesați.

   VICEPREȘEDINTE,
     ing. Ion SAMOILĂ                                                              CONTRASEMNEAZĂ,

                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,
                                                                                     Aurel PARASCHIV

Nr. 197
Adoptată la Călărași
Astăzi   26.10.2021

   Redactat: CONSILIER, Alina DAMIAN


